Namun fakta sejarah mencatat Nahdlatul Ulama juga merupakan salah satu organisasi yang ikut serta membantu misi pergerakan nasional Indonesia sehingga tercatatnya dalam jajaran organisasi pergerakan nasional bangsa Indonesia (dalam bidang sosial keagamaan).

Sejak Nahdlatul Ulama berdiri pada awal abad XIX (masa kolonial Belanda), yaitu 31 Januari 1926 M/16 Rajab 1344 H oleh kaum intelek kiai pesantren, telah memberikan pemikiran dan sikap nasionalisme terhadap Indonesia dengan sikap anti Belanda dan

---

<sup>1</sup> Nahdlatul Ulama, disingkat NU, artinya kebangkitan ulama. Soeleiman Fadeli, dkk., *Antologi NU Sejarah - Istilah - Amaliyah - Uswah*. (Surabaya: Khalista dan Laj'nah Ta'lif Wan Nasyr (LTN NU) Jawa Timur, 2008), hlm. 1.

<sup>2</sup> NU jam'iyah (struktural): NU yang tertangani secara organisatoris administratif. KH. Abdul Muchith Muzadi, *Mengenal Nahdlatul Ulama*. (Surabaya: Khalista, 2006), hlm. 11.

<sup>3</sup> Imron, *Metode Belajar Efektif Sejarah Untuk SMA/MA Kelas XI Semester 1 Program IPS*. (Surakarta: CV. Media Karya Putra, nd), hlm. 40.

<sup>4</sup> Djoko, *Trowulan Bekas Ibukota Majapahit*. (Jakarta: PN Balai Pustaka, 1983), hlm. 23.

<sup>5</sup> Tanggal 31 Januari 1926 M/16 Rajab 1344 H merupakan kelahiran NU yaitu di Surabaya. Soeleiman Fadeli, dkk., *Antologi NU Sejarah - Istilah - Amaliyah - Uswah*. (Surabaya: Khalista dan Laj'nah Ta'lif Wan Nasyr (LTN NU) Jawa Timur, 2008), hlm. 1.

<sup>6</sup> Sutarto, dkk., *IPS Untuk SMP/MTs Kelas VIII 2*.

## PEMBAHASAN

### 1) Sejarah Nahdlatul Ulama' di Desa Bangsri tahun 1983-2020

Nahdlatul 'Ulama didirikan oleh para kaum intelek kiai pesantren ('Ulama) pada awal abad XIX (masa kolonial Belanda), yaitu 31 Januari 1926 M/ 16 Rajab 1344 H. Nahdlatul 'Ulama terbentuk sebagai salah satu ormas dalam ajaran agama Islam di Indonesia yang berhaluan Ahlussunnah wal Jama'ah. Secara ringkas Ahlussunnah wal Jama'ah bermakna golongan yang berpegang teguh pada sunnah Nabi Muhammad SAW, para sahabatnya, orang-orang yang mengikuti jejak dan jalan mereka, baik dalam hal aqidah, perkataan, maupun perbuatan.